
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    675    DEL     31/08/2022 

AFFIDAMENTO  DAL  01/09/2022  AL  31/12/2022  DI  UN  SERVIZIO  DI 
ASSISTENZA,  SORVEGLIANZA  E  PULIZIE  NEI  SERVIZI  EDUCATIVI 
COMUNALI  PER  LA  FASCIA  0-6  ANNI  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA 
TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  ME.PA.  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE. CIG N. 9344471569. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 660 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 675 del 31/08/2022 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 621 del 12/08/2019 recante “Gara 
a procedura aperta per l’affidamento del servizio di assistenza, sorveglianza e pulizia negli 
edifici  comunali  per l’infanzia del  Comune di Cattolica dal  01/07/2019 al 30/06/2022. 
Aggiudicazione  definitiva  –  CIG  n.  78764414BB”  con  la  quale,  a  seguito  del 
completamento  delle  procedure  della  gara  aperta  avviata  dalla  CUC  del  Comune  di 
Cattolica,  si  era  proceduto  all’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  alla  Ditta  “Società 
Cooperativa Pulizie Ravenna Società Cooperativa - COPURA” con sede a Ravenna – P.IVA 
n. 00209050392 – c/o Fornace Zarattini via Braille, 2 con avvio effettivo del servizio in  
data 01/09/2019 e scadenza del contratto fissata in data 31/08/2022;

VISTA la comunicazione prot. PEC 0029165 del 04/08/2022 con la quale il Comune 
di  Cattolica  chiedeva  la  disponibilità  alla  proroga  tecnica  di  mesi  4  in  attesa  del  
perfezionamento delle  procedure per l’individuazione di  un nuovo soggetto gestore  del 
servizio in essere, con avvio presuntivo fissato in data 01/01/2023 e termine fissato in data  
31/08/2023;

DATO ATTO il personale delle pulizie afferente all’Appalto in essere con la Ditta 
“COPURA”  non risulta sufficiente al fabbisogno in termini di pulizie e sorveglianza dei 
servizi educativi per la fascia 0-6 anni e questo ha reso necessario a partire dall’anno 2020,  
anche a seguito del verificarsi della situazione di emergenza sanitaria, il ricorso da parte 
dell’Ente all’ausilio di personale ausiliario aggiuntivo, sia attraverso il ricorso alle assunzioni 
di personale a tempo determinato sia attraverso procedure di affidamento a ditte esterne;

DATO  ATTO  che  l’Ufficio  Personale  dell’Ente  aveva  segnalato  già  da  tempo, 
relativamente al ricorso di personale a tempo determinato, il superamento dei limiti di spesa 
di cui all’Allegato C) approvato con atto G.C. n. 165/2020;

VISTO il  fabbisogno in  termini  di  pulizie  dei  plessi  scolastici  comunali  adibiti  a 
servizi  educativi  per  l’infanzia  che,  per  il  periodo  compreso  tra  il  1/09/2022  e  il  
31/12/2022 si attesta su ulteriori n. 8 figure aggiuntive al personale afferente all’Appalto 
con la ditta Copura, di cui rispettivamente n. 4 figure a tempo pieno a 36,5 ore settimanali e  
n. 4 figure a part-time, di cui n. 2 a 25,5 ore settimanali e n. 1 a 15,5 ore settimanali e n. 1 a 
17,5 ore settimanali;

CONSTATATO che il  servizio in oggetto,  essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00, rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come da ultimo 
derogato dal D.L. n. 77/2021;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

Pratica n. 660 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 675 del 31/08/2022 Pag. 2 di 6



- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: garantire il  
fabbisogno  in  termini  di  assistenza,  sorveglianza  e  pulizie  degli  ambienti  scolastici  dei 
servizi educativi comunali per la fascia 0-6 anni, secondo le disposizioni in vigore;

- il  contratto prevede l’affidamento di un Servizio di ausiliariato, assistenza e pulizie  tramite 
utilizzo di n. 8 figure di ausiliarie, di cui n. 4 a tempo pieno e n. 4 a part-time per n. 5 gg alla 
settimana;

-  per  le  condizioni  e  i  dettagli  dell’affidamento  si  rinvia  al  Documento  “Foglio  Patti  e  
Condizioni” e relativo Allegato 1, documenti tutti allegati alla Trattativa Diretta MePA n. 
3131671/2022 e della cui documentazione è depositata copia alla presente determinazione 
dirigenziale;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA);

DATO ATTO che con Trattativa Diretta n. 3131671 è stata avviata sul MEPA, con 
scadenza fissata in data 29/08/2022 – ore 18.00, la procedura di affidamento con un unico 
operatore economico,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lett.  a)  del  D.  Lgs n.  50/2016 per 
l’affidamento del “Servizio di Assistenza, sorveglianza e pulizie nei servizi educativi comunali per la  
fascia  0-6  anni  del  Comune  di  Cattolica”,  per  il  periodo compreso  tra  il  01/09/2022 ed il 
31/12/2022 con la  ditta  Cooperativa Sociale  “Il  Piccolo Principe” avente  sede legale a 
Cattolica in via A. Costa, n.  57 – P.IVA n.  04196010401 per un importo pari  ad Euro 
66.000,00=,  quale  importo  a  base  d’asta  su  cui  applicare  le  modalità  di  definizione 
dell’offerta a corpo;

CONSIDERATO che il valore dell’offerta presentata dalla Cooperativa Sociale “Il 
Piccolo  Principe”  per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  ammonta  ad  Euro 
65.632,00= oltre  ad  IVA  5%,  come  da  documento  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

PRESO ATTO, infine, che:

- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara CIG attribuito 
dall’ANAC è il seguente: 9344471569;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 660 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 675 del 31/08/2022 Pag. 3 di 6



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  stabilire  che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2)   -  di  affidare,  attraverso  la  procedura  di  acquisto  della  Trattativa  Diretta  n. 
31315671 sul MePA, alla Ditta “Cooperativa sociale IL PICCOLO PRINCIPE”, 
avente sede legale a Cattolica in via A. Costa, n. 57 – P.IVA n. 04196010401, il  
“Servizio di Assistenza, sorveglianza e pulizie nei servizi educativi comunali per la fascia 0-6  
anni del Comune di Cattolica”  per il periodo dal 01/09/2022 al 31/12/2022, per un 
importo complessivo pari ad Euro 65.632,00= oltre ad IVA 5%;

3)  - di disporre che il presente affidamento venga disciplinato secondo le modalità  
contenute all’interno del Documento  “Foglio Patti e Condizioni” e relativo Allegato 1, 
documenti  allegati  alla  Trattativa  Diretta  sul  Mepa n.  3131671/2022 e  della  cui 
documentazione  è  depositata  copia  agli  atti  della  presente  determinazione 
dirigenziale;

4)   - di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione del servizio di cui  
trattasi dal 01/09/2022 al 31/12/2022 pari ad  Euro 68.913,60= IVA inclusa farà 
carico come segue:

- quanto ad Euro 16.721,63 sul cap. 4630.003 “Spese per il servizio di pulizia scuole  
infanzia e nido comunali” del Bilancio 2022 – Codice SIOPE e Piano dei Conti 
Finanziario n. 1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”,  a seguito dello storno 
dell’importo pari ad Euro 4.026,33 dal cap. 2050.005 “Prestazioni di servizio per 
sostegno bambini diversamente abili scuole infanzia comunali” del Bilancio 2022 - 
trattandosi di capitoli che insistono sui medesimi:  Missione 4 “Istruzione e diritto allo  
Studio” - Programma 1 “Istruzione prescolastica” - Titolo 1 “Spese correnti” - Macroaggregato  
103 “Acquisto di beni e servizi”;

- quanto ad Euro 30.836,95 sul cap. 2260.001 “Spese per il sostegno economico del  
sistema integrato di educazione ed istruzione (L. 107/2015 – E cap. 200.000” del 
Bilancio 2022 – Codice   SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.13.999 
“Altri servizi ausiliari n.a.c”  -  quale trasferimento relativo al Fondo nazionale 0-6 
anni relativamente alla copertura di quota parte della spesa relativa all’intervento di 
pulizia dei servizi relativi alle scuole dell’infanzia e nido di cui all’accertamento n. 
312/2022;

- quanto ad Euro 17.527,09 sull’economia verificatasi sull’impegno n. 13 assunto 
con  la  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  150/2020  sul  cap.  2260.001 
“Spese per il sostegno economico del sistema integrato di educazione ed istruzione 
(L. 107/2015 – E. cap. 200.000)” - Bilancio 2022 – Codice SIOPE e Piano dei  

Pratica n. 660 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 675 del 31/08/2022 Pag. 4 di 6



Conti Finanziario n. 1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c” - quale trasferimento 
relativo al Fondo nazionale 0-6 anni relativamente alla copertura di quota parte della 
spesa per gli interventi di  pulizia dei servizi relativi alle scuole dell’infanzia e nido di 
cui all’accertamento n. 312/2022;

- quanto ad Euro 3.827,93 sul cap. 2650001 “Prestazioni di servizio per servizio 
Pubblica Istruzione (E. cap. 700.011)” del Bilancio 2022 – Codice SIOPE e Piano 
dei  Conti  Finanziario n.  1.03.02.11.999  “Altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche  
n.a.c.” - di cui all’accertamento n. 320/2022;

5)  -  di  dare atto che,  relativamente al contratto in essere,  ai  fini  della  tracciabilità  
finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente codice CIG: 9344471569;

6)  - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

7)  - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, 
la ditta affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal 
Documento Unico di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  depositato agli  atti  della 
presente determinazione dirigenziale;

8)  - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art.  23,  comma 1 lett  b)  del  D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  29 del D. Lgs n.  
50/2016;

9)  -  di  individuare nella  persona del  Dirigente  del  Settore  3  – Dott.  Alessandrini  
Massimiliano il  responsabile  del  procedimento per gli  atti  di  adempimento della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Dietista

Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/08/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 660 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 675 del 31/08/2022 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 660 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 675 del 31/08/2022 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

30 - 3.0 SETTORE 3 - Alessandrini MassimilianoResponsabile di Spesa

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER SOSTEGNO BAMBINI
DIVERSAMENTE ABILI SCUOLE D'INFANZIA COMUNALI

2022 400.118,90S 2050005 -4.026,33 0,00 -4.026,33 396.092,574.01.1.0103 CP
CS 553.067,26 -48.326,67 0,00 -48.326,67 504.740,59

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 30 0,00 -4.026,33 396.092,57-4.026,33400.118,90

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 30

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 30 0,00 -48.326,67 504.740,59-48.326,67553.067,26

Stampato il 30/08/2022 Pagina 1 di 2



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

32 - 3.2 Servizio Pubblica istruzione e Politiche giovaniliResponsabile di Spesa

Spese per il servizio di pulizia scuole infanzia e nido
comunali

2022 205.082,43S 4630003 4.026,33 4.026,33 0,00 209.108,764.01.1.0103 CP
CS 258.857,30 4.026,33 4.026,33 0,00 262.883,63

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 32 4.026,33 0,00 209.108,764.026,33205.082,43

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 32

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 32 4.026,33 0,00 262.883,634.026,33258.857,30

Totale Variazioni CP  Spese 4.026,33 -4.026,33 605.201,330,00605.201,33

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 4.026,33 -48.326,67 767.624,22-44.300,34811.924,56

Stampato il 30/08/2022 Pagina 2 di 2


